
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 132 del Reg. OGGETTO: Dimensionamento della Rete Scolastica anno scolastico 2023/2024.
Determinazioni.

Data 18/11/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 16/11/2022

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 18 del  mese di  NOVEMBRE alle ore 09:25 in Cursi, 

convocata previ avvisi, si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 150 del  16/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  132 del  18/11/2022



LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che:
- L’art. 21 della Legge 15 marzo 1997 n. 59 prevede la riorganizzazione del sistema scolastico in funzione 

dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche;

- L’art. 138 del Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 delega alle Regioni le funzioni in materia  di 
istruzione scolastica e programmazione dell’offerta formativa integrata tra istruzione e formazione 
professionale, nei limiti delle disponibilità di risorse umane e finanziarie, sulla base dei piani provinciali 
e assicurando il coordinamento con la programmazione ministeriale;

- L’art. 139 dello stesso D. Lgs. n. 112/1998 trasferisce alle Province e ai Comuni, a seguito di linee guida 
definite dalle Regioni, rispettivamente per l’istruzione secondaria superiore e per gli altri gradi 
inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti: “a) l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la 
soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazione; b) la redazione dei piani di 
organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche”;

- Con Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998 n. 233 è stato approvato il Regolamento 
recante norme per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli  
organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell’articolo 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;

- L’art. 64 della Legge 6 agosto 2008 n. 133, recante ad oggetto Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria, e, 
in particolare,  il  comma 4 quinquies introdotto dall’art.  3 del Decreto Legge 7 ottobre 2008 n.  154 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 4 dicembre 2008 n. 189, stabilisce che il MIUR e il MEF, 
sentito il Ministro per i rapporti con le Regioni, promuovano la stipula di un’intesa in sede di Conferenza 
Unificata per “disciplinare l’attività di dimensionamento della rete scolastica […]. Detta intesa prevede 
la definizione dei criteri finalizzati alla riqualificazione del sistema scolastico, al contenimento della  
spesa pubblica nonché ai  tempi e alle modalità  di  realizzazione,  mediante la  previsione di appositi  
protocolli d’intesa tra le regioni e gli uffici scolastici regionali”;

- L’art. 19 della Legge 15 luglio 2011 n. 111, recante ad oggetto Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 recante disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria, 
come modificato da ultimo dal Decreto Legge n. 104/2013 (Legge n. 128/2013), dispone, al comma 4, un 
numero minimo di alunni per autonomia scolastica pari a 600 o

400 per le istituzioni site nelle piccole isole, nei comuni montani, nelle aree geografiche caratterizzate da 
specificità  linguistiche,  al  fine  di  veder  riconosciuto  il  Dirigente  Scolastico  e  il Direttore  dei  Servizi 
Generali e Amministrativi con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, ai sensi del successivo comma 5;
- L’art.  1,  comma  978  della  Legge  30  novembre  2020  n.  178  prevede  che  “per  l’anno  scolastico 

2021/2022, alle istituzioni scolastiche autonome costituite con un numero di alunni inferiore a 500 unità,  
ridotto fino a 300 unità per le istituzioni situate nelle piccole isole, nei comuni montani o nelle aree 
geografiche caratterizzate da specificità linguistiche, non possono essere assegnatidirigenti  
scolastici con incarico a tempo indeterminato […]. Le predette istituzioni scolastiche sono conferite in  
reggenza a dirigenti scolastici titolari di incarico presso altre istituzioni scolastiche autonome” e “non 
può essere assegnato in via esclusiva un posto di direttore dei servizi generali e amministrativi”;

- Tale “deroga” al  dettato dell’art.  19 della Legge n.  111/2011 che fissa parametri  più restrittivi, 
ovvero coincidenti con un numero minimo di alunni per autonomia scolastica di 600 e 400 (per 
particolari situazioni), è stata reiterata per gli Anni Scolastici 2022/2023 e 2023/2024 dalla Legge 
30 dicembre 2021 n. 234 Legge di Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024;

(Proposta n. 150 del  16/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  132 del  18/11/2022



Viste:

- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 947 del 4 luglio 2022, recante ad oggetto  Approvazione 
delle Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico per l’a.s. 2023/24 e perfezionamento 
dell’offerta formativa del triennio 2022/23, 2023/24 e 2024/25 approvata con D.G.R. n. 2206/2021 
e ss.mm.ii., in cui si illustrano i criteri per l’ottimizzazione dell’attuale assetto organizzativo della 
rete scolastica e dell’offerta formativa erogata dalle scuole regionali, nonché le modalità 
procedimentali per perseguirla;

- Le note protocollo n. 28220/2022 e n. 5794/2022, con le quali,  rispettivamente, la Provincia di 
Lecce, Servizio Edilizia, Programmazione Rete Scolastica e Patrimonio e la Regione Puglia, 
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Sezione Istruzione e Università, 
Servizio  Sistema dell’Istruzione  e  del  Diritto  allo  Studio,  hanno rappresentato  che,  entro  il  18 
ottobre 2022, i Comuni approvano il Piano comunale di dimensionamento scolastico definitivo e 
caricano sul portale regionale dedicato il relativo atto deliberativo;

Considerato che nel Comune di Cursi è presente, insieme alla Scuola dell’Infanzia Paritaria privata 
“Sacro Cuore di Gesù”, un  istituto comprensivo statale;

Visto  che con nota prot. n. 3799 del 18.07.2022, il Comune di Cursi si faceva promotore di una 
convocazione  per  un  incontro  avente  ad  oggetto  la  discussione  di  una  proposta  per  il  Piano  di 
dimensionamento scolastico 2023/2024 da tenersi in data 22/07/2022 presso lo stesso Ente, invitando 
i  Sindaci  dei  Comuni  facenti  parte  dell’Istituto  comprensivo,  il  Dirigente  dell’ufficio  scolastico 
provinciale di Lecce, il Dirigente dell’Istituto comprensivo di Cursi- Bagnolo del Salento e Cannole, 
e le organizzazioni sindacali;

Rilevato che in sede di tale incontro, avvenuto in data 22/07/2022 come da verbale di incontro in 
pari data prot. n. 3931 che si allega al presente atto, gli intervenuti hanno formulato la seguente 
proposta  condivisa:

- Ipotesi  1: si  propone il  mantenimento della  attuale articolazione dell’Istituto Comprensivo di  Cursi  
costituito dalle scuole ubicate nei territori di Cursi, Bagnolo del Salento e Cannole, in attesa di un  
riequilibrio organico della rete scolastica, funzionale alle esigenze morfologiche e socio-economiche del  
territorio atteso che la scuola Statale richiede l’attuazione di un piano di dimensionamento di qualità e  
non di quantità.

- Ipotesi 2: previsione che l’Istituto di Cursi accorpi un altro istituto comprensivo del territorio ad oggi  
già sottodimensionato e garantendo così  nel tempo un maggiore dimensionamento 

Considerato che:
 negli anni scolastici intercorsi dalla costituzione dell’Istituto Comprensivo di Cursi si è 

realizzata una coerente armonizzazione delle prassi didattiche;
 l’attuale composizione è funzionale all’articolazione territoriale e soddisfa le esigenze delle 

istituzioni e della popolazione interessata;
 si riscontra un flusso incrementale di popolazione scolastica di diverse etnie che nel medio-

lungo periodo si rileva in costante aumento;
 le diverse iniziative parascolastiche realizzate hanno sviluppato una notevole condivisione 

rispetto all'integrazione  scuola-territorio,  con  il  superamento  di  possibili  ostacoli 
rappresentati dai confini comunali ed il raggiungimento di una buona uniformità di intenti e 
di azioni nel rispetto comunque delle peculiarità territoriali;.

 i comuni afferenti all’Istituto Comprensivo di Cursi (Cursi, Bagnolo del Salento e Cannole) 
sono vicini geograficamente, con una distanza massima di 3 km e appartengono alla stessa 
Unione dei Comuni     “Entroterra         Idruntino”;

(Proposta n. 150 del  16/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  132 del  18/11/2022



Preso Atto che con delibera n. 21/2022 del 30.08.2022, pervenuto a questo Ente in data 16.11.2022, 
prot. 6145, il Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo Statale di Cursi-Bagnolo del Salento e 
Cannole si è espresso per il mantenimento del proprio assetto di istituzione autonoma anche per 
l’Anno Scolastico 2023/2024, dando atto del parere positivo espresso dall’Amministrazione 
Comunale e dalle organizzazioni sindacali riguardo a tale mantenimento, prevedendo, in subordine, 
la  possibilità  che  nel  futuro  si  accorpi  con  un  altro  Istituto  comprensivo  del  territorio  ad  oggi 
sottodimensionato, garantendo così nel tempo un dimensionamento maggiore;  

Visto il prescritto parere favorevole, reso dal responsabile del servizio interessato, a termini dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 riportato in testo integrale sul frontespizio della presente deliberazione;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa,

Di  approvare  il  seguente  Piano  di  dimensionamento  scolastico  per  l’’a.s.  2023/2024,  secondo 
l’ipotesi condivisa con verbale di incontro del 22/07/2022, prot. 3391 che si allega al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, di cui si riportano le seguenti risultanze:

- Ipotesi  1: si  propone il  mantenimento della  attuale articolazione dell’Istituto Comprensivo di  Cursi  
costituito dalle scuole ubicate nei territori di Cursi, Bagnolo del Salento e Cannole, in attesa di un  
riequilibrio organico della rete scolastica, funzionale alle esigenze morfologiche e socio-economiche del  
territorio atteso che la scuola Statale richiede l’attuazione di un piano di dimensionamento di qualità e  
non di quantità.

- Ipotesi 2: previsione che l’Istituto di Cursi accorpi un altro istituto comprensivo del territorio ad oggi  
già sottodimensionato e garantendo così  nel tempo un maggiore dimensionamento 

Presentare,  in modalità informatica sull’apposito portale, il presente Piano comunale alla Regione 
Puglia;

 Inviare copia della presente all’Istituto Comprensivo di Cursi.

Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

(Proposta n. 150 del  16/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  132 del  18/11/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 18/11/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 150 del  16/11/2022 )  -  Delibera G.C. n.  132 del  18/11/2022


	Assente

